Hic quidem non duces exceptos arbitror, non potentes, quia regum glo-  
ria transferetur, si iniusti iniuriosi contumeliosi inuenti fuerint aut dolosi.  
*Os siquidem Domini locutum est.*<sup>155</sup> Verumtamen, saluo intellectu sapienti-  
1055 orum, non ab re est (ut opinor) quod nomina uitiorum locutione plurali  
exposuit, et in ipsa pluralitate diuersitatem quandam prudenter inseruit.  
Ait enim, ut praedictum est, quia regnum de gente in gentem transfere-  
tur propter iniustitias et iniurias et contumelias et diuersos dolos. Quod  
autem diuersos in fine subiecit, puto communiter ad omnia referendum  
1060 et tam pleno concipiendum intellectu, ut non modo referatur ad diuersas  
species uitiorum sed et uarias figuras personarum complectatur et modos  
omnes quibus a quocumque haec uitia committuntur. Princeps enim te-  
netur de omnibus et omnium auctor esse uidetur quia, cum omnia possit  
corrigere, eorum merito particeps est quae noluit emendare.

1065 Cum enim potestas publica sit, ut praediximus, omnium uires exhaurit  
et, ne in se deficiat, incolumitatem omnium debet procurare membrorum.  
Quot autem in administratione principatus | extant officia, tot sunt princi-  
palis corporis quasi membra. Dum autem singulorum officia in integritate  
uirtutis et suauitate opinionis conseruat, quandam quasi membris sanita-  
1070 tem procurat<sup>156</sup> et decorem. Cum uero ex negligentia aut dissimulatione  
potestatis circa officia sit uirtutis aut famae dispendium, quasi in membra  
eius morbi et maculae incurrunt. Nec diu subsistit incolumitas capitis, ubi  
languor membrorum inualescit.

p. 279

---

<sup>153</sup>Cf. Mt 3, 10.

<sup>154</sup>Ps 1, 3s.

<sup>155</sup>Is 1, 20.

<sup>156</sup>[PKR]: generat.

z rajské zahrady Božských potěšení, aby zavlažovaly celou zemi a ta pak v pravý čas nesla žádoucí ovoce. Kéž i ke mně proniknou tyto řeky hojnosti tekoucí od pramene života — mluvím o Boží milosti — a svlaží mou vyprahlou zemi, aby z ní vzešlo ovoce dobrých skutků a aby mne tak mohl minout hrozící úder sekery, která je již přiložena — jak si toho žádají má provinění — ke kořenu mého života jako ke kořenu neplodného stromu! Žádný strom, který stojí u těchto vod, neusychá. Ten však, jemuž nezvlhčují alespoň kořeny, slábne a suchem schází, jako prach, jež s povrchu zemského odnáší vítr.

Z této zákonitosti nejsou dle mého názoru vyjmuti ani vojevůdci, ani vladaři, protože sláva královské moci bude přenesena na jiné, shledá-li se, že se dopouštějí nespravedlností, bezpráví, urážek či lstí. Tak totiž promluvila ústa Hospodinova. Aniž bych zpochybňoval výklad moudřejších mužů, přece — jak jsem přesvědčen — není od věci, že zde svatopisec uvedl více jmen špatností a moudře mezi ně vnesl jakousi různost. Říká totiž, jak jsme uvedli výše, že *královská moc bude přenesena z rodu na rod pro nespravedlnost a zpupnost, pro urážky a různé lsti*. Myslím, že slovo „různé“, jež staví svatopisec na konec věty, je třeba vztahovat na vše a chápat je v tak širokém smyslu, abychom je nevztahovali jen na různé druhy špatností, ale aby také zahrnovalo různé lidské povahy a všechny způsoby, kterými se kdokoli dopouští těchto špatností. Panovník je totiž zodpovědný za všechno, a zdá se, že i vše způsobil, protože má účast na všem tom, co se mu nezachtělo napravit, ačkoli může napravovat všechno.

Protože je panovník, jak jsme řekli výše, „veřejnou mocí“, zakládá se jeho moc na silách všech členů společnosti, a aby neupadl do bezmoci, musí se starat, aby se jim dobře žilo. Dále, kolik základních činností a úřadů panovník svým vládnutím spravuje, tolik je „údu“ jeho „těla“. Tím, že dohlíží na bezúhonnost, dobrou pověst a sílu úřadů jednotlivých „údu“, jako by jim zajišťoval zdraví a krásu. Když pak dojde, ať už vinou panovníkovy nedbalosti či pokrytectví, k újmě na síle či dobré pověsti úřadů, je to, jako by jeho údy zachvátila skvrnitá nemoc. A ani hlavně nevydrží zdraví dlouho, chřádnou-li údy.

**Dodatek A**

**Další překlady**

## **Epistola Plutarchi instruētis Traianum (V, 1).**

Extat Epistola Plutarchi Traianum instruētis, quae cuiusdam politicae constitutionis exprimit sensum. Ea dicitur esse huiusmodi: p. 281

Plutarchus Traiano salutem dicit.

5 Modestiam tuam noueram non appetere principatum, quem tamen semper morum elegantia mereri studuisti. Quo quidem tanto dignior iudicaris, quanto a crimine ambitionis uideris esse remotior. Tuae itaque uirtuti congratulor et fortunae meae, si tamen recte gesseris quem probe meruisti.

10 Alioquin te periculis et me detrahentium linguis subiectum iri non dubito, cum et ignauiam imperatorum Roma non ferat, et sermo publicus delicta discipulorum refundere soleat in praeceptores. Sic Seneca Neronis sui merito detrahentium carpitur linguis, adolescentium suorum temeritas in Quintilianum refunditur, et Socrates in pupillum suum fuisse clementior criminatur. Tu uero quiduis rectissime geres, si non recesseris a te ipso. Si primum te composueris, si tua omnia disposueris ad uirtutem, recte tibi procedent uniuersa. Politicae constitutionis maiorum uires tibi exscripsi, cui si obtemperas, Plutarcum uiuendi habes | auctorem. Alioquin praesentem epistolam testem inuoco, quia in perniciem imperii

15

20 non pergis auctore Plutarco.

p. 282

## **Quid res publica secundum Plutarcum, et quid uicem animae in ipsa obtineat aut membrorum (V, 2).**

Sequuntur eiusdem politicae constitutionis capitula in libello qui inscribitur *Institutio Traiani*, quae pro parte praesenti opusculo curauimus inserere, ita tamen ut sententiarum uestigia potius imitarer quam passus uerborum.

25

Est ergo primum omnium ut princeps se totum metiatur et quid in toto corpore rei publicae, cuius uice fruatur, diligenter aduertat. Est autem res publica, sicut Plutarco placet, corpus quoddam quod diuini muneris beneficio animatur et summae aequitatis agitur nutu et regitur quodam

30

## Plútarchův nabádavý dopis Traianovi.

Dochoval se Plútarchův poučný dopis Traianovi, v němž předestírá určité pojetí státního uspořádání. Údajně zní takto:

Plútarchos zdraví Traiana.

Vím, že při své skromnosti netoužíš po vladařské moci, kte-

5R

rou sis však vždy zaslouhoval svým úsilím o ušlechtilé mravy.

Lidé tě totiž tím více považují za člověka hodného takové

moci, čím lépe vidí, že jsi vzdálen úhoně politické ctižádosti.

10R

Z tvé ctnosti a svého štěstí se však raduji, nakolik úřad, který

sis zcela zasloužil, vykonáváš dobře. Nepochybuji, že jinak

15R

Římané nestrpí bázlivé císaře a veřejnou pohanou odplácejí

učitelům prohřešky jejich žáků. Tak pomlouvači trhají Se-

neku kvůli „jeho“ Neronovi, Quintilianovi se účtuje zbrkllost

20R

jeho svěřenců<sup>11</sup> a Sókratovi se klade za vinu, že byl ke svému

žákovi příliš shovívavý. Jakékoli postavení však budeš zastá-

vat správně, neopustíš-li sebe sama. Pokud se nejprve usebe-

reš a vše v sobě zaměříš ke ctnosti, pak se ti povede dobře

v čemkoliv. Zapsal jsem pro tebe hlavní rysy státního uspořá-

dání našich předků. Řídíš-li se jejich ustanoveními, pak máš

v Plútarchovi životního rádce. Jinak si беру tento dopis za

svědka, že vedeš-li říši do záhuby, Plútarchos za to nemůže.

30R

## Co je dle Plútarcha stát a co v něm plní úlohu duše a jednotlivých údů.

V knížce nadepsané jako Poučení pro Traiana, pak následují kapitoly o tomto politickém uspořádání. Část z nich jsem se rozhodl vložit do svého dílka, leč tak, že spíše než doslovné znění budu podávat hlavní myšlenky, jak mi utkvěly.

25R

Nejdůležitější ze všeho je, aby panovník uvážlivě zkoumal sebe celého a bedlivě si hleděl, jaký je význam postavení, z něhož se těší, pro celé tělo státu. Stát, jak míní Plútarchos, je jakési tělo, jež z dobroty boží a božím darem je ožívované, pohybuje se podle pokynů nejvyšší spravedlnosti a

30R

<sup>11</sup>Quintilianus se v předmluvě ke čtvrté knize své *Institutio* zmiňuje, že mu císař Domitianus svěřil výchovu svých prasynovců. Čím měli svého vychovatele diskreditovat, není známo.

moderamine rationis. Ea uero quae cultum religionis in nobis instituunt et informant et Dei (ne secundum Plutarcum deorum dicam) cerimonias tradunt, uicem animae in corpore rei publicae obtinent. Illos uero, qui religionis cultui praesunt, quasi animam corporis suspicere et uenerari oportet. Quis enim sanctitatis ministros Dei ipsius uicarios esse ambigit? Porro, sicut anima totius habet corporis principatum, ita et hii, quos ille religionis praefectos uocat, toti corpori praesunt. Augustus Cesar eo usque sacrorum pontificibus subiectus fuit donec et ipse, ne cui omnino subesset, Vestalis creatus est pontifex et paulo post ad deos relatus est uiuus. Princeps | uero p. 283  
40 capitis in re publica optinet locum uni subiectus Deo et his qui uices illius agunt in terris, quoniam et in corpore humano ab anima uegetatur caput et regitur. Cordis locum senatus optinet, a quo bonorum operum et malorum procedunt initia. Oculorum aurium et linguae officia sibi uendicant iudices et praesides prouinciarum. Officiales et milites manibus coaptantur.  
45 Qui semper adsistunt principi, lateribus assimilantur. Quaestores et commentarienses (non illos dico qui carceribus praesunt, sed comites rerum priuatarum) ad uentris et intestinorum refert imaginem. Quae, si immensa auuiditate congesserint et congesta tenacius reseruauerint, innumerabiles et incurabiles generant morbos, ut uitio eorum totius corporis ruina immineat. Pedibus uero solo iugiter inherentibus agricolae coaptantur, quibus capitis prouidentia tanto magis necessaria est, quo plura inueniunt offendicula, dum in obsequio corporis in terra gradiuntur, eisque iustius tegumentorum debetur suffragium, qui totius corporis erigunt sustinent et promouent molem. Pedum adminicula robustissimo corpori tolle, suis  
55 uiribus non procedet sed aut turpiter inutiliter et moleste manibus repet aut brutorum animalium ope mouebitur. Ponit in hunc modum more suo quam plurima, quae diligentius diffusiore tractatu prosequitur, ad informationem rei publicae et magistratuum eruditionem; quae omnia sillabatim exequi seruilis interpretationis est quae potius affectat speciem quam  
60 uires auctoris exprimere. Et quia apud ipsum de cerimoniis et cultura deorum plura, | quae religioso principi putabat ingerenda, superstitiosius disputata sunt, his omissis quae ad idolotriac cultum pertinent, perstringamus breuiter sensum hominis quo principem et officia rei publicae ad cultum iustitiae informabat.